
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

558
Besluit van 26 oktober 1993 tot wijziging van 
het Kiesbesluit in verband met de opneming van 
de bepalingen betreffende de verkiezing van de 
leden van het Europese Parlement in de Kieswet

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken van 
19 juli 1993, nummer CW93/N845, Stafafdeling Constitutionele Zaken en 
Wetgeving;

Gelet op de artikelen Y 13, tweede lid, en Y 24 van de Kieswet;
Gezien het advies van de Kiesraad van 15 juli 1993, nummer KR93/106;
De Raad van State gehoord (advies van 24 september 1993, nummer 

W04.93.0480);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Binnenlandse 

Zaken van 15 oktober 1993, nummer CW93/1109, Stafafdeling Constitu
tionele Zaken en Wetgeving;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Kiesbesluit1 wordt als volgt gewijzigd:

Na afdeling III wordt een nieuwe afdeling IV opgenomen, luidende:

AFDELING IV

De verkiezing van de leden van het Europese Parlement 

HOOFDSTUKY

De verkiezing van de leden van het Europese Parlement 

A r t ik e l Y  1

Ten aanzien van de verkiezing van de leden van het Europese Parlement 
zijn, voor zover deze afdeling niet anders bepaalt, de bij afdeling II van dit 
besluit gestelde bepalingen inzake de verkiezing van de leden van de 
Tweede Kamer van overeenkomstige toepassing.

Staatsblad 1993 558 1



  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

  

 

AArtrtikikeel l YY  22

1 Stb. 1989, 471.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, vijfde lid jo. vierde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

317050F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993

De formulieren voor de kandidatenlijsten en de verklaringen, bedoeld in 
artikel H 1, zijn gedurende drie weken vóór en op de dag van de kandi
daatstelling mede verkrijgbaar bij het centraal stembureau voor de 
verkiezing van de leden van het Europese Parlement.

Artikel Y 3

1. De formulieren voor de schriftelijke verklaring, bedoeld in artikel
Y 13, eerste lid, van de Kieswet, zijn gedurende drie weken vóór en op de 
dag van de kandidaatstelling verkrijgbaar bij het centraal stembureau voor 
de verkiezing van de leden van het Europese Parlement.

2. Indien de kandidaat zich buiten Nederland bevindt, is de verklaring 
niet aan enig formulier gebonden en kan zij ook telegrafisch of per telex 
geschieden.

Artikel Y 4

Het tijdstip en de plaats van de zitting, bedoeld in artikel I 4 van de 
Kieswet, worden tijdig door de voorzitter van het centraal stembureau 
voor de verkiezing van de leden van het Europese Parlement in de 
Nederlandse Staatscourant bekendgemaakt.

Artikel Y 5

De formulieren voor de verklaring, bedoeld in artikel Y 19, eerste lid, 
van de Kieswet, zijn gedurende drie weken vóór en op de dag van de 
kandidaatstelling mede verkrijgbaar bij het centraal stembureau voor de 
verkiezing van de leden van het Europese Parlement.

Artikel Y 6

Artikel N 4, vijfde lid, blijft buiten toepassing.

ARTIKEL II

Het Besluit Europese verkiezingen wordt ingetrokken.

ARTIKEL III

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 26 oktober 1993
Beatrix

De Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken, 
D. IJ. W. de Graaff-Nauta

Uitgegeven de negende november 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1993 558 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

1. Algemeen

Met de onderhavige wijziging van het Kiesbesluit is het Besluit 
Europese verkiezingen geïntegreerd in het Kiesbesluit. Dit is noodzakelijk 
geworden door de opneming van de Wet Europese verkiezingen in de 
Kieswet (Wet van 28 januari 1993, houdende wijziging van de Kieswet in 
verband met de opneming van de bepalingen betreffende de verkiezing 
van de leden van het Europese Parlement, Stb. 75). Tevens zijn de 
bepalingen van het oude Besluit Europese verkiezingen aangepast in 
verband met de aanpassing van de Wet Europese verkiezingen aan de 
Kieswet die in 1989 heeft plaatsgevonden (Wet van 25 oktober 1989, 
houdende vervanging van de Wet Europese verkiezingen alsmede 
aanpassing van enige andere wetten in verband met de herziening van de 
Kieswet, Stb. 480).

2. Inhoud van de wijzigingen

Doordat het Besluit Europese verkiezingen (Besluit van 12 januari 1979, 
laatstelijk gewijzigd bij besluit van 30 september 1985, Stb. 529) nog niet 
was aangepast aan de herziene Wet Europese verkiezingen, konden de 
bepalingen uit het besluit niet zonder meer worden overgenomen in het 
Kiesbesluit. Verscheidene bepalingen die in het oude besluit waren 
opgenomen, komen in de nieuwe afdeling IV van het Kiesbesluit niet meer 
voor. Het betreft onder meer de bepalingen over modellen van formu
lieren. Ingevolge artikel Y 31 van de Kieswet (voorheen artikel 31 van de 
herziene Wet Europese verkiezingen) worden deze modellen voortaan bij 
ministeriële regeling vastgesteld. Alle (onderdelen van) artikelen uit het 
Besluit Europese verkiezingen die een regeling voor een model bevatten 
of de modellen conform het oude Kiesbesluit van overeenkomstige 
toepassing verklaarden, zijn vervallen, omdat de modellen ingevolge de 
Kieswet thans bij ministeriële regeling worden vastgesteld en ingevolge 
artikel Y 2 jo. artikel Y 31 van de Kieswet van overeenkomstige toepassing 
zijn voor de verkiezingen van het Europees Parlement en eventueel 
daarvoor kunnen worden aangepast (het betreft de artikelen -  c.q. 
onderdelen daarvan -  1, 2, 6, eerste lid, en 9, eerste lid van het Besluit 
Europese verkiezingen). Andere bepalingen zijn overbodig geworden, 
omdat zij thans zijn opgenomen in hoofdstuk Y van de Kieswet (waarnaar 
de bepalingen van de Wet Europese verkiezingen zijn overgebracht). Het 
gaat hierbij voornamelijk om bepalingen die zich laten vergelijken met 
bepalingen uit het oude Kiesbesluit die in 1989 zijn overgebracht naar de 
herziene Kieswet. Het betreft verschillende voorschriften in verband met 
verklaringen over deelname aan de verkiezingen en bekendmaking en 
kennisgeving die waren opgenomen in de artikelen 2, 3 en 4 van het 
besluit Europese verkiezingen en thans in de artikelen Y 6 en Y 7 van de 
Kieswet zijn neergelegd.

Ten aanzien van de artikelen van de nieuwe afdeling IV wordt nog het 
volgende opgemerkt.

In artikel Y 1 keert de verwijzing naar de oude afdeling IV niet meer 
terug, aangezien deze afdeling is vervallen.

Artikel Y 2 stemt overeen met artikel 5 van het Besluit Europese 
verkiezingen, maar de verwijzing naar de bepaling in het Kiesbesluit is 
aangepast aan het nieuwe Kiesbesluit (artikel H 1 in plaats van de 
artikelen G 2, G 4 en G 7 van het oude Kiesbesluit).

Het eerste lid van artikel Y 3 is ontleend aan het oude artikel 6, tweede 
lid, en geeft uitvoering aan artikel Y 13, tweede lid, van de Kieswet. Het 
tweede lid van artikel Y 3 stemt overeen met het oude artikel 6, eerste lid, 
tweede volzin.

Staatsblad 1993 558 3



  

 

 
 

 

  

 

DDee  artikelen artikelen YY  44  eenn  YY  55  komkomen en oveoverereenen  mmetet  ddee  artiartikekelelen n 88  eenn  99,,  twtweede eede 
lid, van het Besluit Europese verkiezingen.

Artikel Y 6 correspondeert met artikel 10 van het Besluit Europese 
verkiezingen. De verwijzing naar artikel L 1 van het oude Kiesbesluit is 
vervangen door het artikel in het nieuwe Kiesbesluit van dezelfde 
strekking, te weten artikel N 4, vijfde lid.

De Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken,
D. IJ. W. de Graaff-Nauta

Staatsblad 1993 558 4


	stb-1993-558



